BLIND WELFARE COUNCIL

DAHOD - PANCHMAHAL - MAHISAGAR
DISTRICTS





Gayatri Joshi's New Life

- A Mother Changed Her Life For Her Child

PROGRESS REPORT FOR THE YEAR 2022-2023

वार्षिड प्रगति अहेवास २०२२-२०२३



Aids & appliances distribution to the needy



Legal guardianship certificate distribution



Van Utsav Sanman Karyakram Appreciation BWC



Flour mill distribution to the disabled



Visit of the MLA Dahod



Self employment kits distribution to the persons with disabilities



Dry fruits distribution to the viusally impaired supported by Donatekart



Visit of the Deputy Director Gandhinagar



BLIND WELFARE COUNCIL

MANDAV ROAD, OPP. PANCHMUKHI HANUMAN TEMPLE, DAHOD 389151 (GUJARAT, INDIA)

Phone: +91 2673 243389, M: +91 84015 13352 email: bwcdahod@gmail.com website:www.bwcdahod.com

ANNUAL REPORT 2022-23

Our Mission:

To strive for, and respond to the rights of disabled people through service delivery and advocacy efforts.

Our Vision:

To ensure that all Diviyangjan have access to the right of equal opportunities leading to improved life and full participation in the society with respect and dignity.

Donations given to this Trust are Exempted under section 80 G

Registered under Bombay Public Trust Act 1950/29/E/5/Dahod

I.T. Reg. Act No. BRD / Exemption 110-10-B-2/18/7/2000(1961)

Disabled Act Reg. No. 420003903

National Trust Reg. No. GBLI15511179445

FCRA No. 042010005, CSR No. 00012415

GIV Registered with GiveIndia, for online donations

Please visit the link: http://www.giveindia.org/m-879-blind-welfare-council-dahod.aspx





Direct Payment Gateway on Our Website: bwcdahod.com

Our Bank Details

<u>Indian donation</u> <u>Foreign donation</u>

Name of the account: BLIND WELFARE COUNCIL : FCRA BLIND WELFARE COUNCIL

Account Number : 310402010008651 : 40101566520

Name of Bank : UNION BANK OF INDIA : STATE BANK OF INDIA

IFSC Code: UBIN0531049: SBIN0000691SWIFT Code: UBININBBIBR: SBININBB593Branch: DAHOD: NEW DELHI

PANORAMA OF OUR ACTIVITIES

- Lalit Bahuviklang Nivasi Pathshala Residential School for the Children with Multiple Disabilities & Hearing Impairment.
- Day Care Centre for the Children with Intellectual disabilities & Multiple Disabilities.
- Inclusive education for disabled children at secondary stage (IEDSS)
- Radio Awaj "90.8" FM Community Radio Service.
- Gail Snehalaya- Hostel for Girls with disabilities.
- "NASIM FOUNDATION" Computer Training Center for the Disabled.
- Industrial Training Center (Computer Operator) for the Persons with disability.
- Lions Divyang Talim Sanstha (Screen & Offset Printing, Carpentry & Furniture, File Making, Tailoring, Paper Dish Making, Candle Making, Doormate Making, Data Entry, Computer Operating and Designing, Braille Printing Press)
- Resource Rooms (Learning Rooms) for all three categories Visually Impaired, Hearing Impaired and Intellectually Disabled.
- Early Intervention Center and Sensory Training Unit.
- Neelaj Kirit Desai Physiotherapy & Occupational Therapy Unit.
- J & A Gunderwala Training College
 (Diploma in Special Education Mental Retardation)
- College for B.Ed-SEDE (Mental Retardation and Visual Impairment)
- Center for CRE (Continuing Rehabilitation Education) Programme.
- Community Based Rehabilitation Programme.
- Disabled Advocacy Center.
- "Pushpakunj" Sensory Training Garden.

List of the Trust Members 2022-2023

Last Board Meeting held 19/03/2023

Sr. No.	Designation	Name & Address	Age	Profession	Meeting attended
1.	President Board Member	Prafulbhai N. Vyas "SMIT", Bungalow No. 14, Rameshwar Bunglow 3, Kuha Patiya, Indore Highway Kuha, Ta. Daskroi, Dist. Ahmedabad	67	Retired Teacher	1
2.	Vice President Board Member	Bhaskarbhai Mehta A/7, Anand Nagar, Idar. Dist. Sabarkantha	73	Retired Professor	0
3.	Vice President Board Member	Dr. Nagendranath Nagar 5, Santoshi Villa, Nilam Society, Dahod.	77	Medical Doctor	2
4.	Managing Trustee & Hon. Gen. Secretaty Board Member	Dr. Yusufi F. Kapadiya New Burhani Housing Society, Mission Road, Dahod.	60	Retired Lecturer	2
5.	Joint Secretaty Board Member	Khimjibhai L. Patel 2, Umiya Krupa, Ashirwad Society, Govind Nagar, Dahod	67	Retired Teacher	1
6.	Trustee	Zoherbhai Diler Lalit Pipes & Pipes Ltd, 212, Hermesh Attrium, Sector 11, CBD Belapur, Navi Mumbai - 14	66	Company Director	0
7.	Trustee	Virabhai M Parmar Arunoday Society, B/H G.I.D.C., Galaliya Vaad, Dahod.	66	Retired Principal	2
8.	Trustee	Mohammad Hanif H Kesari Gulistan Society, Fatepura Road, Jhalod. Dist.Dahod	52	Teacher	0
9.	Trustee	Salmaben Y Kapadiya New Burhani Housing Society, Mission Road, Dahod	58	House Wife	2
10.	Trustee	Jaishreeben M Mistry A4, 104, Gujarat Housing Board, Sardar Patel Nagar, Shashtri Nagar, Naranpura, Ahmedabad	60	Teacher	0
11.	Trustee	Bharatbhai N Panchal 177, Opp. Urban Hospital, Laxmi Nagar, Dahod	52	Teacher	0



From the Desk of the Managing Trustee & Hon. Gen. Secretary:



Dear Well Wishers & Donors

It gives me immense pleasure and satisfaction, to present this report to you. You are well aware that this organization has been working for the education, training and rehabilitation of hundreds of persons with different disabilities in the districts of Dahod, Panchmahal and Mahisagar of Gujarat. It is only with your persistent support and encouragement that we have been successful in entering in this 24th Year of our services to the differently abled (Divyangjan) community of this so called backward, tribal pocket in the progressive state of Gujarat.

We have been running various programs for the Divyangjan with the support of the Government and the society. With the cooperation of parents and the hard work put by our dedicated staff, the progress of the children has been quite impressive and has been appreciated by visiting dignitaries, various Government and non-government authorities and social workers.

We impart formal education as well as vocational training to these children, which helps them to get self employment, to be financially self-reliant and to earn respect in the society. Under the vocational training programme these disabled children are trained to make paper dish, Files, screen printing, tailoring, computer typing work, carpentry, decorative candles, chalk sticks, glass craft, greeting cards, gifts etc.

This year we could distribute about 270 self-employment kits to the persons with disabilities with the kind support of Blind peoples Association Ahmedabad. This kits shall help them to develop their business and they can earn more money for themselves and their families.

On "RADIO AWAJ" our listeners are ranging from 1.25 lakhs to 3.0 lakhs. This is the first of its kind radio service in Dahod District. Our main motto is to bring awareness among the community members about education, health, law, blind faith and citizens rights & duties. During the Covid 19 Pandemic we raised great awareness among the people of Dahod district by giving several programs and discussions.

We organized several programs for the awareness for the rights of persons with disabilities. Parents guidance and awareness program, electronic voting system, guidance and awareness about various Laws.

In the coming year we need to construct a building for the Lions Divyang Talim Center for persons with disabilities. I earnestly, request all of you to extend your wholehearted support and co-operation for raising this center.

I avail this opportunity to express my feelings of gratitude towards all in-house and field staff and our trustees who have continuously been working with extra ordinary zeal and examplary devotion. The Organization has been moving forward towards the achievement of its mission. May the Almighty give us enough strength to work for the welfare and development of all people with disability in particular and the o

Dr. YUSUFI KAPADIYA

Managing Trustee and Hon. Gen. Secretary



: માનદ સા. મંત્રીશ્રીની કલમે :



સંસ્થાના શુભેચ્છકો અને દાતાઓ!

આ અહેવાલ તમારી સમક્ષ રજૂ કરતાં મને ખૂબ આનંદ અને સંતોષની લાગણી અનુભવું છું. તમે સારી રીતે જાણો છો કે આ સંસ્થા દાહોદ, પંચમહાલ અને મહિસાગર જિલ્લાઓમાં વિવિધ દિવ્યાંગતા ધરાવતા હજારો દિવ્યાંગજનો માટે શિક્ષણ, તાલીમ અને પુનર્વસન માટે કાર્ચરત છે. તમારા સતત સમર્થન અને પ્રોત્સાહનથી જ અમે ગુજરાત જેવા પ્રગતિશીલ રાજચમાં કહેવાતા પછાત અને આદિવાસી વ્યકિતઓના દિવ્યાંગ સમુદાચ માટે અમારી સેવાઓ સાથે ૨૪માં વર્ષમાં સફળતાપૂર્વક મંગળ પ્રવેશ કરી રહ્યાં છીએ.

અમે સરકાર અને સમાજના સહયોગથી દિવ્યાંગજનો માટે વિવિધ કાર્ચક્રમો ચલાવીએ છીએ. દિવ્યાંગ બાળકોના માતા-પિતાના સહકાર અને અમારા સમર્પિત સ્ટાફ દ્રારા કરવામાં આવેલી સખત મહેનતથી, બાળકોની પ્રગતિ ખૂબ પ્રભાવશાળી રહી છે. દરેક સમાજના મહાનુભાવો, વિવિધ સરકારી અને બિન-સરકારી સત્તાવાળાઓ અને સામાજિક કાર્ચકરો દ્રારા અત્રેની સંસ્થાની મુલાકાત લઈને તેની પ્રશંસા કરવામાં આવી છે.

અમે આ બાળકોને ઔપચરિક શિક્ષણ તેમજ વ્યાવસાચિક તાલીમ આપીએ છીએ. જે તેમને સ્વ-રોજગાર મેળવવા, આર્થિક રીતે આત્મનિર્ભર બનવા અને સમાજમાં સન્માન મેળવવામાં મદદ કરે છે. વ્યાવસાચિક તાલીમ કાર્ચક્રમ हેઠળ આ દિવ્યાંગ બાળકોને પેપર ડીશ બનાવવી, ફાઇલ બનાવવી, સ્ક્રીન પ્રિન્ટીંગ, ટેલરીંગ વર્ક, કોમ્પ્યુટર ટાઇપીંગ વર્ક, સુથારીકામ, ડેકોરેટિવ મીણબત્તીઓ, ચોક, ગ્લાસ કાફટ, ગ્રીટીંગ કાર્ક, ભેટ વગેરેની તાલીમ આપવામાં આવે છે.

આ વર્ષે અમે બ્લાઇન્ડ પીપલ્સ એસોસિએશન અમદાવાદના સહયોગથી દિવ્યાંગ વ્યકિતઓને લગભગ ૨૭૦ સ્વ-રોજગાર કીટનું વિતરણ કરી શક્યા છીએ. આ કિટ તેમને તેમનો વ્યવસાય વિકસાવવામાં મદદ કરશે અને તેઓ પોતાના માટે અને તેમના પરિવાર માટે વધુ કમાણી કરી શકશે.

"રેડિયો અવાજ" 90.8 પર અમારા શ્રોતાઓની સંખ્યા ૧.૨૫ લાખથી ૩.૦ લાખ સુધી છે. દાહોદ જિલ્લામાં આ પ્રકારની પ્રથમ રેડિયો સેવા છે. અમારો મુખ્ય સૂત્ર સમુદાયના સભ્યોમાં શિક્ષણ, આરોગ્ય, કાયદો, અંધશ્રધ્ધા, તેમના અધિકારો અને ફરજો વિશે જાગૃતિ લાવવાનો છે. કોવિડ-૧૯ રોગયાળા દરમ્યાન અમે અનેક કાર્યક્રમો અને યર્યાઓ કરીને દાહોદ જિલ્લાના લોકોમાં ભારે જાગૃતિ લાવી હતી.

અમે દિવ્યાંગ વ્યકિતઓના અધિકારો માટે માતા-પિતા માર્ગદર્શક અને જાગૃતિ કાર્ચક્રમ, ઇલેકટ્રોનિક વોર્ટિંગ સિસ્ટમ, કાચદા માટે માર્ગદર્શક અને જાગૃતિ જેવા અનેક કાર્ચક્રમોનું આચોજન કર્યું છે.

આવનારા વર્ષમાં આપણે દિવ્યાંગ વ્યકિતઓ માટે લાયન્સ વોકેશનલ ટ્રેનિંગ ક્રમ પ્રોડકશન સેન્ટર માટે બિલ્ડિંગ બાંધકામની જરૂર છે. હું આપ સૌને આ કેન્દ્રના વિકાસ માટે હૃદયપૂર્વક સાથ અને સહકાર આપવા વિનંતી કરું છું.

હું આ તકનો લાભ લઇને ઘરના અને ક્ષેત્રના તમામ સ્ટાફ પ્રત્યે મારી લાગણી અને કૃતજ્ઞતા વ્યકત કરું છું. તેઓ અસાધારણ ઉત્સાહ અને અનુકરણીય નિષ્ઠા સાથે સતત કામ કરી રહ્યા છે. સંસ્થા તેના મિશનની સિદ્ધિ તરફ સતત આગળ વધી રહી છે, સર્વશક્તિમાન આપણને ખાસ કરીને તમામ દિવ્યાંગ વ્યક્તિઓ અને સામાન્ય રીતે સમગ્ર સમાજના કલ્યાણ અને વિકાસ માટે કામ કરવા માટ પૂરતી શકિત આપે. આભાર!

Allena

(5ૉ. યુસુફી કાપડીયા) મેનેજિંગ ટ્રસ્ટી અને માનદ સામાન્ય મંત્રી

Lives are changing at Blind Welfare Council Dahod Gayatri Joshi & Sunitaben Joshi Gayatri Joshi's New Life - A Mother Changed Her Life For a Child

A story of a Mother-in-Law that Justifies the above sentence. In the Words of Sunitaben Joshi

"Our daughter named Gayatri was born in a Brahmin family on 6th December 1997. There was happiness in the whole family. In that case, the doctor said that the child has drunk some dirty water at the time of birth. So you should show it to a special child's doctor. Where the treatment continued for a few days as per the doctor's advice.

As time passed, this child was not developing like a normal child. Because of this, I consulted the doctor again. Then he told us that she will have difficulty in walking, speaking, and sitting. And its development will be slow. After some times, as the age increased, the problem also increased and now her vision was hindered. We got her check up done with many good doctors, but they all gave the same answer. "You have to accept the situation of this child". We were shocked and mentally disturbed. We went to every hospital, temple and whatever people advised us, do to cure Gayatri. We had only one question, "why God gave us such a child".

As time passed, we too accepted that this child was given to us by God. But we did not lose our courage and passion. We kept doing both medicine and prayers and made every effort to cure our daughter. But there is a saying that "Raam raakhe tene kon chaakhe". After some time, Gayatri was able to see. Her vision gave us courage to our entire family. We thanked the Almighty.

Now the time had come to shape the future of the child. Every parent wants his child to get admission in good school and get good education. But since my Gayati was having multiple problems, we were very much worried about her education. Then we learned by somebody that there is a school for the special children at Dahod. We visited the Blind Welfare Council and met with Mr Mohammadibhai Garbadawala - Incharge of the school who advised to send Gayatri to school regularly . We felt like we got a new perspective this time, as we were very concerned aout Gayatri's education. I used to travel 18 km daily from Garbada to Dahod school and back, daily. During that time every member of the family gave me enough support and cooperation. Along with studies, Gayatri was also given physiotherapy and speech therapy at school. As a result of which Gayatri walked slowly, started talking, playing with toys etc. Seeing this, our happiness had no bounds.

Now I also wanted to know how I, along with Gayatri, can help other such children, so I shared my feelings in the organization. I was informed about diploma in special education course. I took admission in this course and started my new life. I completed my studies and today I am Serving in a special school at the institute. I am doing the work of educating the special children. I am greatful to my Gayatri and to God for giving me such a meritorious work in the field of education of such special children.

As Gayatri grew up, she changed a lot. Along with education, she also started participating in every sports at school level. Sports brought a lot of changes in her life. In the year 2017-18, National Level Games were organized by special olympics at Bihar Patna. In which Gayatri took part in the bocche game and secured the third position. She received the medal from minister. It was a very happy day for us and for the whole family.

If this institution would have not been in Dahod, I would have not been able to shape my daughter's future. Today my daughter can do every work by herself, which is possible only with the support of BWC family. At this stage, I am indebted to the trustees of the organisation and to all those who have helped me in shaping my daughter's future. And today I am also able to create an identity because of my daughter and I am doing the work of imparting education to other disabled children as well.

ગાયત્રી જોશી નું નવું જીવન બાળક માટે માતાએ પોતાનું જીવન બદલ્યું

ઉપરના વાકચને સાર્થક કરતી એક માં-દીકરીની એક કહાની. સુનિતા બેન જોશી ના શબ્દો :

વર્ષ ૧૯૯૭ કિસેમ્બર મિંદનાની ૦૬ તારીએ એક બ્રાહ્મણ પરિવારમાં ગાયત્રી નામની દીકરીનો જન્મ થયો. પૂરા પરિવારમાં ખુશીનો માહોલ જામેલ હતો. એવામાં કૉકટર સાંદેબે જણાવ્યું કે બાળકને જન્મ સમયે થોકું ખરાબ પાણી પીવામાં આવી ગયું છે. તો આપ કોઇ સ્પેશિયલ બાળકના કૉકટરને બતાવી લાવો. જયાં કૉકટરની સલાહ પ્રમાણે થોકા દિવસ દ્રીટમેન્ટ ચાલુ રાખી. જેમ જેમ સમય ગયો તેમ તેમ સામાન્ય બાળકની જેમ આ બાળકનો વિકાસ થતો ન હતો. જેના કારણે ફરીથી કૉકટર સાહેબની સલાહ લીધી. ત્યારે એમને અમને જણાવ્યું કે, આ બાળકીને જન્મ સમયે જે તકલીફ પડી જેના કરણે તેને ચાલવામાં, બોલવામાં, બેસવામાં તકલીફ રહેશે. અને તેનો વિકાસ ધીરે ધીરે થશે. થોકો સમય જતાં જેમ જેમ ઉંમર વધતી ગઇ તેમ તેમ તકલીફો પણ વધતી ગઇ અને હવે આંખે જોવાવાનું પણ બંધ થઇ ગયું અમે ગાયત્રીને લઇને ધણા સારા સારા કૉકટરો પાસે ચેકઅપ કરાવતાં, પણ દરેકે એકજ જવાબ આપ્યો કે આ બાળક જે પરિસ્થિતિમાં છે તે તમારે સ્વીકારવાનું રહ્યું. ત્યારે અમારા પગ નીચેથી જમીન ખસતી હોય તેમ લાગી. થોકો સમય અમને કોઇ પણ કાર્યમાં મન લાગતું નહીં. અને ગાયત્રીને સાજી કરવા માટે દરેક દવાખાનાઓ, મંદિરો અને જે લોકોએ અમને જે પણ કરવાની સલાહ આપી તે દરેક કાર્ય અમે કરતાં ગયા. અને એક જ વાતને અમે યાદ કરતાં કે, ભગવાન અમને જ કેમ આવું બાળક આપ્યું.

જેમ જેમ સમય વિતતો ગયો તેમ તેમ અમે પણ સ્વીકાર્યું કે આ બાળક અમને ભગવાને આપ્યું છે તે હવે સ્વીકારવાનું રહ્યું. પણ અમે અમારી હિંમત અને હોસલો છોડ્યો નહીં. અમે દવા અને દુઆ બંને કરતાં રહ્યા. અને મારી દીકરીને સાજી કરવાના દરેક પયત્નો કરતાં રહ્યા. પણ એક કહેવત છે ને ''રામ રાખે તેને કોણ ચાખે''ની કહેવત અમારી માટે સાર્થક થઇ. થોડા સમય પછી ગાયત્રીની આંખોની રોશની ધીરે ધીરે આવવા લાગી. અમે એ રોશનીએ અમને તેમજ મારા પૂરા પરિવારને હિંમત આપી. ઉપરવાળાનો આભાર વ્યકત કર્યો.

હવે જે સમય આવ્યો તે બાળકોના ભવિષ્ય ધડવાનો આવ્યો હતો દરેક માતા-પિતાની ઇચ્છા હોય કે તેનું બાળકનું સારી શાળામાં એડમિશન મળે અને સારું શિક્ષણ મેળવે. પરંતુ મારી ગાયત્રી બહુદિવ્યાંગ હોવાથી તેના શિક્ષણ માટે અમે ખૂબજ ચિંતિત રહેતા. પછી કોઇક મહાનુભાવ દ્રારા જાણવા મળ્યું કે, દાહોદ ખાતે એક દિવ્યાંગ બાળકો માટે શાળા આવેલ છે. એ શાળામાં આપ આપની દીકરીને લઇ તો જાઓ. ત્યારે અમે એ શાળાની તપાસ કરી. અને ગાયત્રીને લઇને બ્લાઇન્ડ વેલફેર કાઉન્સિલ સંસ્થાની મુલાકાત લીધી. ત્યાં શાળાના ઇન્ચાર્જ શ્રી મોહમ્મ્દભાઇ ગરબાડાવાલા સાહેબની મુલાકાત થઇ, અને ગાયત્રીને દરરોજ શાળામાં લાવી પડશે અમે કહ્યું. અમને આ સમયે એક નવું નજરાણું મળ્યું હોય તેમ લાગ્યું. કારણ કે અમે ગાયત્રીના શિક્ષણ માટે ખૂબ ચિંતિત હતાં. હું ગરબાડા થી દાહોદ શાળા ખાતે દરરોજ ૧૮ કિ.મી. નો અંતર કાપીને આવતી. અને સાંજે ગાયત્રીને લઇને ઘરે જતી. તે સમય દરમ્યાન પરિવારના દરેક સભ્યોએ મને પૂરતો સાથ અને સહકાર આપ્યો. શાળા ખાતે ગાયત્રીને અભ્યાસની સાથે સાથે ફિઝિયોથેરાપી, સ્પીય થેરેપી પણ આપવાં આવતી. જેના ફળ સ્વરૂપે ગાયત્રી ધીમે ધીમે ચાલતી થઇ, બોલતી થઇ, રમકડાં રમતી થઇ. આ જોઇને અમારી ખુશીનો કોઇ પાર ના રહ્યો.

હવે મારી પણ ઇચ્છા થઇ કે શું ગાયત્રીની સાથે સાથે હું, આવા બીજા બાળકોને કઇ રીતે મદદરૂપ થઇ શકું ? તે માટે મે મારી લાગણી સંસ્થામાં જણાવી. તો મને ડિપ્લોમા કોર્ષેની જાણકરી આપી. મે આ કોર્ષેમાં એડમિશન લીધું અને મે મારો જીંદગીનો નવો પડાવ શરૂ કર્યો. આજે મે મારો અભ્યાસ પૂર્ણ કરી આજ સંસ્થા ખાતે વિશિષ્ટ શાળામાં સેવા આપી રહી છું. અને મારા બાળકની સાથે સાથે અન્ય બાળકોને પણ શિક્ષણ આપવાનું કાર્ય કરી રહી છું. આવા સ્પેશિયલ બાળકોના શિક્ષણ ક્ષેત્રે મને પુણ્ય જેવુ કાર્ય કરવા માટે મે મારી ગાયત્રી તેમજ ભગવાનની આભારી છું.

ગાયત્રી જેમ જેમ મોટી થતી ગઇ, તેમ તેમ તેનામાં ધણું પરિવર્તન આવતું ગયું. શિક્ષણની સાથે સાથે તેને રમત ગમત માં પણ ભાગ લેવાનું શરૂ કર્યું. અને શાળા કક્ષાએ સ્પેશિયલ બાળકો માટે રમવામાં આવતી દરેક રમતોમાં ભાગ લેતા થઇ. જેનાથી તેના જીવનમાં ધણું પરિવર્તન આવ્યું. વર્ષ ૨૦૧૭-૧૮ માં સ્પેશિયલ ઓલમપિકસ દ્વારા નેશનલ લેવલની ગેમ બિહાર પટણા ખાતે ચોજવામાં આવી હતી. જેમાં ગાયત્રીએ બોચી ગેમમાં ભાગ લઇ તૃતીય સ્થાન પ્રાપ્ત કર્યું હતું. અને મંત્રીશ્રીના હસ્તે મેડલ પ્રાપ્ત કર્યું હતું. જે અમારા માટે તેમજ પૂરા પરિવાર માટે ખુબજ ખુશીનો દિવસ હતો.

આ સંસ્થા દાહોદ ખાતે ના હોત તો હું મારી દિકરીના ભવિષ્ય માટે ચિંતાગ્રસ્ત રહેતી. આજે મારી દિકરી દરેક કાર્ય પોતાની જાતે કરી શકે છે. જે સંસ્થા પરિવારના સહયોગથીજ શક્ય બન્યું છે. આ તબકકે હું સંસ્થા પરિવારના ટ્રસ્ટીશ્રીઓ તેમજ મારી દીકરીના ભવિષ્યના ઘડતરમાં જે પણ વ્યકિતઓ મને મદદરૂપ થયા છે. તેમના અમે ઋણી છીએ. અને આજે હું પણ મારી દીકરીના કારણે મારી એક ઓળખ ઊભી કરી શકી છું અને અન્ય દિવ્યાંગ બાળકોને પણ હું શિક્ષણ આપવાનું કાર્ય કરી રહી છું

Programmes / Activities of the Organisation

Lalit Bahuviklang Nivasi Paathshaala (For the children with intellectual disabilities and multiple disabilities) & Residential School for Children with Hearing Impairment

STD 1 - 5

The Multiple disabled residential school run by BWC Dahod was first of its kind started in Gujarat. At present there are 102 children with multiple disabilities, out of which 69 are boys and 33 are girls. They stay in the hostel and get systematic training and education. The teachers are specially qualified and are imparting best quality education and training to the special children. The development is slow but constant. The students with hearing impairment are provided training with help of sign language, charts, and models. The number of teachers provided by the Government is few, but the Trust has appointed adequate number of teachers at its own cost and is trying to provide best services to the children. All these students are provided education, lodging and boarding free of cost.

Day Care Center for the children with Intellectual Disabilities & Multiple Disabilities

The institution also has a Day care center for children with intellectual disabilities and multiple disabilities, Where in we have 30 boys and 22 girls with the total of 52 such children who are imparted training and education during the day. The children go back to home in the evening. Our teachers work very hard for the all round development of these children.

In both above set ups we do not charge any fees form the students. All the services are provided free of cost.

RADIO AWAJ 90.8 FM - Community Radio Station

With the kind Permission from Ministry of Information and Broadcasting along with six other ministries, on 5th October 2018, we have added one more developmental service for the community. We have started with Community Radio services on 90.8 FM named "RADIO AWAJ". This is the first of its kind radio service in Dahod District.

Our aim is to provide maximum awareness to all citizens in all developmental fields. We do several programs on health, education, general awareness, developmental activities, Agriculture, Animal Husbandry. Information on schemes from Social Defence department for the rights and duties of persons with disabilities, success stories of eminent persons and several programs on entertainment including new and old film songs are also being broadcasted. Special programs are relayed on different festivals celebrated at our institution. We also invite school students and teachers to express their views about community radio and we organize different competitions as per their level.

We are reaching to the community directly live, with mobile app (Radio Awaj Dahod) and with the help of Radio Garden (online). We have reached to about 1.25 lakh listeners by now. During the Covid 19 Pandemic we raised remarkable awareness among the people of Dahod district with several programs and discussions. At that time we had reached to about 3 lakh listeners.

We have received good support from Government departments and Public for the successful operation of this Community Radio Service. We expect the same support in future also.

સંસ્થા ખાતે ચાલતા પ્રોગ્રામ/એકટીવીટી

લલિત બહુવિકલાંગ નિવાસી શાળા અને મંદબુદ્ધિ-બહુવિકલાંગ બાળવિકાસ કેન્દ્ર

સંસ્થા દ્રારા અત્રે ચાલતી ગુજરાતની સૌ પ્રથમ બદુવિકલાંગ નિવાસી શાળામાં એક કરતા વધુ વિકલાંગતા ધરાવતા ૬૯-છોકરાઓ અને ૩૩-છોકરીઓ મળી કુલ ૧૦૨ જેટલા બાળકોને આ શાળામાં રહીને શિક્ષણ અને તાલીમ નિઃશુલ્ક સેવાઓ આપવામાં આવે છે. આ ઉપરાંત વિવિધ ઇત્તર પ્રવૃતિઓ જેવી કે રમત-ગમત અને સાંસ્કૃતિક કાર્ચક્રમોમાં ભાગીદારી દ્રારા આ બાળકોમાં રહેલી સુષુપ્ત શકિતઓને બહાર લાવવાનું કાર્ચ કરવામાં આવે છે. આ બાળકોનો વિકાસ ધીમો પરંતુ નકકર રીતે થઇ રહ્યો છે અને તેમની રોજિંદી ક્રિયાઓમાં પણ ઘણું સ્વાવલંબન જોવા મળ્યું છે. સરકારશ્રી દ્રારા આ નિવાસી શાળામાં જરૂરિયાત કરતા ઘણા ઓછા કર્મચારીઓને ફાળવવામાં આવ્યા છે. વધારાના કર્મચારીઓને સંસ્થા પોતાના સ્વ ખર્ચે રાખી બાળકોને વધુ સારી સેવાઓ આપવાનો સતત પ્રચાસ કરી રહી છે.

આ સંસ્થામાં મંદબુદ્ધિવાળા બાળકો માટે ડે-કેર સેન્ટર પણ ચલાવવામાં આવે છે. આ મંદબુદ્ધિ-બહુદિવ્યાંગ બાળ વિકાસ કેન્દ્રમાં ૩૦-છોકરાઓ અને ૨૨- છોકરીઓ મળી કુલ પર જેટલા મંદબુદ્ધિવાળા બાળકો દરરોજ નિયમિત પોતાના ઘરેથી આવે છે અને સાંજે પરત પોતાના ઘરે જાય છે. આ બાળકોનો વિકાસ નોંધપાત્ર છે. આ બાળકોના વિકાસમાં સંસ્થાના કર્મચારીઓની મહેનત, લગન, નિષ્ઠા અને તેમના ટીમ વર્કે મહત્વનું યોગદાન આપ્યું છે અને આવા બાળકોના જીવનમાં ઉજાસ પાથર્થો છે.

મુકબધિર (શ્રવણમંદ) બાળકો માટેની નિવાસી શાળા

અત્રેની સંસ્થા ખાતે ક થી ૧૪ વર્ષના શ્રવણમંદ બાળકો માટે નિવાસી શાળા ચલાવવામાં આવે છે. જેમાં શ્રવણમંદ બાળકોને શિક્ષણથી માંડીને તેમના જીવન જરૂરિયાતની તમામ ક્રિયાઓ તેમજ રમત-ગમતની પ્રવૃતિઓ કરાવવામાં આવે છે. આ બાળકોને ગ્રુપ હિયરીંગ એઇક, સાઇન લેંગ્વેજ, લીપ રિકીંગ વગેરેની મદદથી વિવિધ વિષયોનું શિક્ષણ આપવામાં આવે છે. શિક્ષણ ઉપરાંત આ બાળકોને નૃત્ય, સામાજિક અને એકપાત્રીય અભિનય, નાટક અને જેવા સાંસ્કૃતિક કાર્યક્રમો તેમજ રમત-ગમત જેવી ઇતર પ્રવૃતિઓ પણ કરાવવામાં આવે છે. આ નિવાસી શાળામાં આ બાળકોને સંસ્થા દ્રારા રહેવા-જમવાની વ્યવસ્થા નિઃશુલ્ક આપવામાં આવે છે.

<u> रेडियो અवार्ष ९०.८ FM - डोम्युनिटी रेडियो स्टेशन</u>

ભારત સરકારના સૂચના અને પરિવહન મંત્રલાચની મંજૂરીથી 5મી ઓકટોમ્બર 2018ના રોજ આ સંસ્થાના કેમ્પસ ખાતે એક નવીન નજરણું ઉમરેવામાં આવ્યું. જે આજે આખા દાહોદ જીલ્લામાં "રેડિચો અવાજ 90.8 FM" ના નામે ઓળખાય છે અને દાલમાં સંસ્થાના કેમ્પસ ખાતે "કોમ્યુનિટી રેડિચો સર્વિસિસ" તરીકે કાર્ચરત છે. જેમાં આ જિલ્લામાં વસવાટ કરતી જનતા માટે ફિલ્મી ગીતો સાથે સમુદાય પર આધારિત પ્રસંગો પ્રસારિત કરવામાં આવે છે. જેમાં જિલ્લા વહીવટ તંત્ર સાથે રહીને સરકારશ્રીની વિવિધ યોજનાઓ જેવી કે પશુપાલન, ખેતી વિષયક, સમાજ સુરક્ષા કચેરી દ્રારા દિવ્યાંગો માટે મળતા જરૂરી લાભો, આરોગ્ય ખાતા તરફથી મળતી સહાય શિક્ષણને લગતી પ્રવૃતિઓ વગેરે સેવાઓ અમે આ રેડિચોના માધ્યમથી દાહોદ ની જનતા સુધી પહોચાડીએ છીએ.

સાથે સાથે દાહોદ શહેર તેમજ જીલ્લામાં આવેલ અલગ અલગ શાળાઓના બાળકો વતી પણ આ રેડિયો સ્ટેશનની મુલાકાત લેવામાં આવે છે અને આ સાથે આવતા બાળકોનો પણ અભિપ્રાય લઇ તે પ્રસારિત કરવામાં આવે છે. તથા આખા વર્ષ દરમ્યાન ઉજવાતા તહેવાર તેમજ દિવસો વિષે પણ અમે વિદ્યાર્થીઓના ઇન્ટરવ્યુ લઇ પ્રસારિત કરીએ છીએ. તથા વિદ્યાર્થીઓની હરીફાઇનું આયોજન કરીએ છે.

આજની તારીખે ૧.૨૫ લાખ થી 3 લાખ જેટલા શ્રોતાઓ રેડિયો સાંભળી રહ્યા છે. આ શ્રોતાઓને ધ્યાનમાં રાખીને સંસ્થા તેમજ વહીવટી તંત્ર દ્વારા COVID 19 અંતર્ગત જનજાગૃતિ તેમજ લોકોમાં જાગૃતિ આવે તે માટેના જરૂરી પ્રોગ્રામો પણ પ્રસારિત કરવામાં આવે છે.

આ સાથે દાહોદની જનતા તેમજ વહીવટી તંત્રનો અમને ખૂબ સારો સાથ અને સહકાર મળ્યો છે અને ભવિષ્યમાં પણ મળતો રહેશે એવી આશા રાખીએ છીએ.

IEDSS (Inclusive Education for Disabled Children at Secondary Stage)

We are running this program with the help of the Government of India and the IEDSS cell based at SSA: Samagra Siksha Abhiyan Gandhinagar. Here we cover disabled children with different categories from Std 1st - 12th. (Intellectual disabled, Hearing impaired, Visually impaired, locomotor disabled). These children study in the normal school of their own villages. Our special teachers who are trained in that particular category teach these children and provide all the special training needed as per the ability of the student. They also help them to get all kinds of Government and Non Government benefits. In this program our special teachers cover the following children with disabilities.

Category	Number of students	Number of Specialized Teachers Permanent
Visually Impaired	219	15
Hearing Impaired	114	19
Intellectual Disabled	558	63
Loco Motor Disabled	421	
Total	1312	97

The above numbers of students are registered with us and we provide all benefits to them as per Government norms.

Human Resource Development

The Institute has always tried to give teaching and training to persons who can train the disabled ones. Under such plans the Institute has Human Power Development programme.

Name of Training Course	No. of Trainees	No. of persons trained till date	Course Duration
Diploma in Education Special Education Mental Retardation (D.Ed.S.E-M.R.)	17	196	2 years
B.Ed Special Education Mental Retardation and Visual Impairment through distance mode	04	306	2 years
Industrial Training Center (computer operator course for the disabled)	05	149	01 year
Foundation course in Care Giving	0	46	6 months
CCC and CCC+ training and exams for the disabled	0	159	13 days

The trust also organizes refresher courses C.R.E. (Continuing Rehabilitation Education) program for the special teachers who have been registered in the special education areas conducted by Rehabilitation Council of India, New Delhi.

સંમિલિત શિક્ષણ યોજના (આઇ.ઇ.ડી.એસ.એસ. પ્રોગ્રામ)

અત્રેની સંસ્થા ખાતે ભારત સરકાર તથા આઇ.ઇ.ડી.એસ.એસ. સેલ, RMSA - ગાંધીનગરના સહયોગથી સંમિલિત શિક્ષણ યોજના સાથે ફકત ધો.૯ થી ૧૨ માં માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક તબકકે અભ્યાસ કરતા દિવ્યાંગ બાળકો માટે ચલાવવામાં આવે છે. SSA, ગાંધીનગરના નીચે જણાવેલ જુદી-જુદી દિવ્યાંગતા ધરાવતા બાળકો પોતાના ઘરની આસપાસ આવેલી શાળાઓમાં ધરે જ રહીને સંસ્થા દ્વારા નિયુકત કરેલ તેમના વિશિષ્ટ તાલીમ પામેલ ખાસ શિક્ષકોના મદદથી અભ્યાસ કરી રહ્યા છે.

કેટેગરી	વિકલાંગ વિદ્યાર્થીઓની સંખ્યા	તાલીમ પામેલ ખાસ શિક્ષકો
પ્રજ્ઞાચસું (V.l.)	૨૧૯	૧૫
શ્રવણમંદ (H.l.)	ঀঀ४	૧૯
મંદબુદ્ધિ (M.R.)	૫૫૮	93
અસ્થિની ખામીવાળા (O.H./C.P.)	४२१	0
કુલ	૧૩૧૨	૯૭

ઉપરોક્ત બાળકો સંસ્થાના રજીસ્ટર પર નોંધાયેલ છે અને તેમને સરકારશ્રી દ્રારા મળતી તમામ સહાય પૂરી પાડવામાં આવે છે.

ह्युमन डेवलपमेन्ट (मानव संसाधन विडास हेठण तालीम)

ક્રમ	ટ્રેનિંગ કોર્ષનું નામ	તાલીમાર્થી ઓની સંખ્યા	અત્થાર સુધી તાલીમ પુર્ણ કરેલ તાલીમાર્થીઓની સંખ્યા	કોર્ષ માટેનો સમય
٩	કિપ્લોમા એજચુકેશન સ્પેશ્ચલ એજચુકેશન-મેન્ટલ રિટાર્ડેશન (ડી.એડ.એસ.ઇએમ.આર.)	૧૭	૧૯૬	૨ વર્ષ
ચ	સ્પેશ્ચલ બી.એડમેન્ટલ રિટાર્ડેશન (બી.એડ.એસ.ઇ.ડી.ઇએમ.આર.+વી.આઇ.)	٥٨	309	૨ વર્ષ
3	ઇન્ડસ્ટ્રીયલ ટ્રેનિંગ સેન્ટર (આઇ.ટી.સી.) કોમ્પ્યુટર ઓપરેટર કોર્ષ (વી.આઇ.+ઓ.એચ.માટે)	ય	૧૪૯	૧ વર્ષ
8	ફાઉન્ડેશન કોર્ષ ઇન કેર ગિવિંગ	0	४९	ક મહિના
ч	કોમ્પ્યુટર કૌશલ્ય કોર્ષ (સી.સી.સી. અને સી.સી.સી.+)	0	૧૫૯	૧૩ દિવસ

તદ્ઉપરાંત, સંસ્થા ખાતે સામાન્ય શાળાઓના શિક્ષકોને દિવ્યાંગ બાળકોને યોગ્ય રીતે જરૂરી શિક્ષણ આપી શકે તે માટે તાલીમ આપવા માટે ફાઉન્ડેશન કોર્ષ પણ ચલાવવામાં આવે છે. અને આર.સી.આઇ.ન્યુ દિલ્હી ખાતે રજિસ્ટ્રેશન પામેલ દિવ્યાંગોના ક્ષેત્રમાં કાર્ચરત વિશિષ્ટ શિક્ષકો માટે રિફ્રેશર કોર્ષ સી.આર.ઇ. પ્રોગામ પણ સંસ્થા ખાતે દર વર્ષે રાખવામાં આવે છે.

PROGRAMMES/ACTIVITIES HELD DURING THE YEAR 2022-2023

Sr. No.	Date	Programme	Programme detail
1.	27th April to 2nd May 2022	Khel maha kumbh Distrct tournaments in three districts.	Khel Mahakumbh District tournaments were organized in three districts Dahod, Panchmahals, Mahisagar; for all categories; Viz; locomotor disabled. Total participants in all three distrcts were as under: with visual impairment :219, With hearing impairment : 91 With locomotor disabled : 452, With intellectually disabled : 616 Total 1378 athletes participated
2.	13 to 15th May 2022	Khel maha kumbh State tournaments in Ahmedabad	Khel Mahakumbh State tournament was organized in Ahmedabad Total participants of all three districts of Blind welfare council were as under; With visual impairment: 32, With hearing impairment: 16, With locomotor disabilities: 60, With intellectually disability: 86 Total 194 athletes participated: Medals won in different categories were as under: ID: 37; Loco motor 10; VI: 03; HI-nil, Total 50 medals were won.
3.	01st June 2022	Local Level Committee Meeting Collector office Dahod	The Local Level committee under The National trust New Delhi was organized by The Collector Dahod, Also present was the Social Defence Officer of Dahod. The Members present from Blind welfare were: Shri Yusufi Kapadiya, Shri Abbas Kharodawala, Shri Mukesh Baman
4.	6th to 13th June 2022	Inspection from the office of Information Bureau	Primary inspection was done from IB office of Dahod. The team led by Shri Jagdish Chakma completed the inspection by interviewing all the Trust members and other staff members and took all the reports of the working of our organisation.
5.	14th to 16th June 2022	Triangular series Cricket tournament Dahod	We organized Triangular series Cricket tournament for the players with locolotor disabilities in Dahod; wherein three States Gujarat, Maharastra and Rajasthan participated. Gujarat won the Champions trophy.
6.	21st June 2022	International Day for YOGA	International day for YOGA was organised in our campus, State level Yoga trainers Mr Maheshbhai Modi, Harshaben Bhatia along with their team members participated. The dignitaries participated were Shri R P Khata, District Social defence officer along with his team members, Members from Piramal foundation also participated, Special children and staff from our organization, students and staff from M B Jain andhjan vidhyalay, Kathla Health centre, Sabrala Primary school, Dungarpur primary school participated, Total participants were about 200.
7.	20th July 2022	Aids & appliances & Legal guardianship certificate distribution	We organized Triangular series Cricket tournament for the players with locolotor disabilities in Dahod; wherein three States Gujarat, Maharastra and Rajasthan participated. Gujarat won the Champions trophy. 28 Legak guardianship certificate under the National Trust were also issued to the needy applicants. The digaitaries present were Dahod District Collector, Lions Vice Dist Governor, Social Defence Officer and others.
8.	20st to 23rd July 2022	CRE program	Continuing rehabilitation Education program approved by Rehabilitation council of India New Delhi was organized on "Gender & Disability" 29 special educators all over Gujarat participated.
9.	29th to 30th July 2022	DSE Inspection by RCI	Inspection of our organization was done to restart Diploma in special education under Rehabilitation Council of India by two officers nominated by RCI.
10.	August 2022	Entrepreneurship training program	Entrepreneurship training programs were organized in Dahod and Bariya under Entrepreneurship Development Institute of India Gandhinagar. About 100 participants benefitted.

વર્ષ : ૨૦૨૨-૨૦૨૩ દરમિયાન સંસ્થા અંતર્ગત યોજાયેલ કાર્યક્રમો

ड भ	વાગ્રીમ	તારીખ કાર્ચક્રમ કાર્ચક્રમની વિગત				
37	साराज	วเศฮๆ				
૧	રહ એપ્રિલ થી રજી મે ૨૦૨૨	ત્રણેય જિલ્લામાં સ્પે. ખેલ મહાકુંભ	સ્પે. ખેલ મહાકુંભ અંતર્ગત જિલ્લા કક્ષાના ટુર્નામેન્ટનું આયોજન દાહોદ, પંચમહાલ, મિંદસાગર ખાતે દ્રષ્ટિહીન, માનસિક ક્ષતિ, અસ્થિવિષચક ખામી તેમજ શ્રવણમંદ દિવ્યાંગ ખેલાડીઓ માટે યોજવામાં આવ્યો. જેમાં નીચે મુજબના ખેલાડીઓએ ભાગ લીધો. દ્રષ્ટિહિનઃ ૨૧૯, શ્રવણમંદ : ૯૧ અસ્થિવિષચક ખામી : ૪૫૨, માનસિક ક્ષતિ : ૬૧૬ કુલ ૧૩૭૮ ખેલાડીઓએ ભાગ લીધો.			
જ	૧૩ થી૧૫ મે ૨૦૨૨	રાજચ કક્ષાનું અમદાવાદ ખાતે સ્પે. ખેલ મહાકુંભ	રાજચ કક્ષાનું અમદાવાદ ખાતે સ્પે. ખેલ મહાકુંભનું આચોજન કરવામાં આવ્યું હતું. જેમાં બ્લાઇન્ડ વેલફેર કાઉન્સિલ, દાહોદ ખાતેથી ત્રણેય જિલ્લામાં થઇને નીચે મુજબના દિવ્યાંગ ખેલાડીઓએ ભાગ લઇ મેડલ પ્રાપ્ત કર્યા હતાં. અસ્થિવિષયક ખામી-૬૦, દ્રષ્ટિહિન-૩૨, શ્રવણમંદ-૧૬, માનસિક ક્ષતિ-૮૬ એમ કુલ ૧૯૪ ખેલાડીઓએ ભાગ લીધો. જેમાં વિવિધ કેગેટરીમાં જીતેલા મેડલ નીચે મુજબ હતા : અસ્થિવિષયક ખામી-૧૦, માનસિક ક્ષતિ-૩૭, દ્રષ્ટિહિન-૦૩ એમ કુલ ૫૦ મેડલ જીત્યા હતા.			
3	૦૧ જૂન ૨૦૨૨	કલેકટસ્ત્રી દાહોદ સાથેલોકલ લેવલ કમિટી મિટિંગ	નેશનલ ટ્રસ્ટ નવી દિલ્હી અંતર્ગત સ્થાનિક કક્ષાની સમિતિનું આયોજન કલેકટર કચેરી દાહોદ ખાતે જિલ્લા કલેકટર દાહોદની અધ્યક્ષતામાં કરવામાં આવ્યું હતું. તેમજ દાહોદના સમાજ સુરક્ષા અધિકારી પણ ઉપસ્થિત રહ્યા હતા. અંધ કલ્યાણના સભ્યો હાજર હતાઃ શ્રી યુસુફી કાપડીયા, શ્રી અબ્બાસ ખરોડાવાલા, શ્રી મુકેશ બામણ			
У	0ક થી ૧૩ જૂન ૨૦૨૨	માહિતી બ્ચુરોની કચેરી બ્રારા નિરીક્ષણ	દાહોદની માહિતી બ્ચુરો ઓફિસમાંથી પ્રાથમિક તપાસ કરવામાં આવી હતી. શ્રી જગદીશ ચક્રમાની આગેવાની હેઠળની ટીમે ટ્રસ્ટના તમામ સભ્યો અને અન્ય સ્ટાફ સભ્યોનીની મુલાકાત લઇને નિરીક્ષણ પૂર્ણ કર્યું અને સંસ્થાની કામગીરીના તમામ એહવાલો લીધો			
ų	૧૪ થી ૧૬ જૂન ૨૦૨૨	ત્રિકોણીય શ્રેણી ક્રિકેટ ટુર્નામેન્ટ દાહોદ	દાહોદ ખાતે અસ્થિવિષયક દિવ્યાંગ ખેલાડીઓ માટે ત્રિકોણીય શ્રેણી ક્રિકેટ ટુર્નામેન્ટનું આયોજન કર્યું હતું. જેમાં ત્રણ રાજયો ગુજરાત, મહારાષ્ટ્ર અને રાજસ્થાને ભાગ લીધો હતો. જેમાં ગુજરાતે ચેમ્પિયન્સ ટ્રોફી જીતી.			
ક	૨૧ જૂન ૨૦૨૨	આંતરરાષ્ટ્રીય દિવસ યોગ દિવસ	સંસ્થાના કેમ્પસ ખાતે આંતરરાષ્ટ્રીય યોગ દિવસનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું. જેમાં રાજય કક્ષાના યોગ પ્રશિક્ષકો શ્રી મહેશભાઇ મોદી, હર્ષાબેન ભાટિયા અને તેમની ટીમના સભ્યોએ ભાગ લીધો હતો. સાથે સાથે શ્રી આર પી ખાટા, જિલ્લા સમાજ સુરક્ષા અધિકારી અને તેમની ટીમના સભ્યો સાથે, પિરામલ ફાઉન્ડેશનના સભ્યોએ પણ ભાગ લીધો હતો. અમારી સંસ્થાના વિશેષ બાળકો અને સ્ટાફ, એમ બી જૈન અંધજન વિદ્યાલય, કઠલા પ્રાથમરી હેલ્થ સેન્ટર, સબરાલા પ્રાથમિક શાળા અને ડુંગરપુર પ્રાથમિક શાળાના વિદ્યાર્થીઓ અને સ્ટાફગણે ભાગ લીધો હતો. જેમાં કુલ સહભાગીઓ લગભગ ૨૦૦ હતા.			
હ	૨૦ જુલાઇ ૨૦૨૨	સાધના સहાય તેમજ અને કાનૂની વાલીપણના પ્રમાણપત્ર વિતરણ કાર્યક્રમ	દાહોદ જીલ્લા કલેકટર, લાયન્સ વાઈસ ડ્રીસ્ટીક ગર્વનર, સમાજ સુરક્ષા અધિકારી વગેરેની ઉપસ્થિતીમાં જરૂરિયાતમંદ દિવ્યાંગજનોને દ્રાઈસિકલ-૨૫, વ્હીલચર-૧૦, ધોડી-૮, શૈક્ષણિક કીટ-૩७, શ્રવણ સાધનો-૫૦, કરિયાણાની કીટ (ડોનેટકાર્ટ)નું વિતરણ કરવામાં આવ્યું હતું. સાથે સાથે નેશનલ ટ્રસ્ટ હેઠળ ૨૮ લીગન ગાડીયનશીપ પ્રમાણપત્ર પણ જરૂરિયાતમંદ અરજદારોને આપવામાં આવ્યા હતા.			
۷	૨૧ થી ૨૩ જુલાઇ ૨૦૨૨	CRE પ્રોગ્રાામ	રિદેબિલિટેશન કાઉન્સિલ એફ ઇન્ડિયા નવી દિલ્હી દ્રારા મંજૂર કરાયેલ CRE કાર્યક્રયમાં જેન્ડર એન્ડ ડિસેબિલિટી પર યોજવામાં આવ્યો હતો જેમાં સમગ્ર ગુજરાતમાં ૨૯ વિશિષ્ટ શિક્ષકોએ ભાગ લીધો હતો.			
e	ર∈ થી ૩૦ જુલાઇ ૨૦૨૨	સાહસિકતા તાલીમ કાર્ચક્રમ	RCI ક્રારા નામાંકિત બે અધિકારીઓ દ્રારા રિહેબિલિટેશન કાઉન્સિલ ઓફ ઈન્ડિયા હેઠળ ડિપ્લોમાં ઇન સ્પેશિયલ એજયુકેશનને ફરીથી શરૂ કરવા માટે સંસ્થાનું નિરીક્ષણ કરવામાં આવ્યું હતું.			
90	ઓગષ્ટ ૨૦૨૨	સાહસિકતા તાલીમ કાર્ચક્રમ	આંત્રપ્રિન્થોરશિપ કેવલપમેન્ટ ઇન્સ્ટિટ્યૂટ ઓફ ઇન્કિયા ગાંધીનગર અંતર્ગત દાહોદ અને બારિયામાં આંત્રપ્રિન્થોરશિપ તાલીમ કાર્ચક્રમનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું. જેમાં લગભગ ૧૦૦ સહભાગીઓએ લાભ લીધો હતો.			

PROGRAMMES/ACTIVITIES HELD DURING THE YEAR 2022-2023

Sr. No.	Date	Programme	Programme detail
11.	6th to 8th August 2022	Purple Fest Goa	"PURPLE FEST" CELEBRATING DIVERSITY. National level inclusive program for all categories of persons with disabilities was organised by Govt of Goa & the Office of the Commissioner of Goa. Shri Yusufi Kapadiya along with other trustees and staff members participated.
12.	22nd August 2022	AGM National Trust	The National Trust of India organized online Annual General meeting of Registered organizations. Mr Abbas from our organization participated.
13.	24th Sep. 2022	"ALAKH NO OTLO" By SAHAJ	SAHAJ-An NGO in Dahod organises "Alakh no Otlo" every month for distinguished personalities who have done some special work in the society. This time they invited Shri Yusufi Kapadiya-Hon Gen Secretary of this organization, for his outstanding work in the disability sector.
14.	17th October 2022	Dry Fruit distribution	With the kind support of Donatekart.com we could distribute 300 packets of dry fruits to the children with disabilities registered with our organisation.
15.	11th - 13th Nov. 2022	National Swimming competition- Guwahati	Sanjay Sangadia a student with blindness taking computer operator training in BWC participated for the first time in the National Swimming championship in Guwahati and abtained 4th position.
16.	3rd Dec. 2022	International Day for the disabled	Celebration of International day for the disabled was done by organizing a rally in Dahod. About 150 members of our organisation participated and created awareness about the rights of persons with disabilities.
17.	13th Dec. 2022	Spcial Audit by Give india	BWC is registered under Give India. Mr Hrishi Jain did a Social Audit of our organization.
18.	16th Dec. 2022	IB Audit	Information Bureau team led by Shri Mohankumar Dongre did Audit of our community radio station.
19.	27th - 28th Jan 2023	State Level Music Competition for the Blind	BWC Dahod and National Association for the Blind organised State Level music competitin at our campus. 100 participants performed in different categories of Sugam Sangeet, Shashtriya sangeet, Filmy sangeet. Dignitaries present were Dahod district DDO Ms Neha kumari NAB Ahmedabad team members
20.	2nd to 4th Feb. 2023	Artificial Limbs and Calipers distribution	With the kind support of Mahaveer Seva Sansthan Jaipur & Ahmedabad, we could distribute artificial Limb (Jaipur foot), calipers and crutches to 113 beneficlaries in our campus. Dignitaries present were Dahod Dist Collector Shri Harshit Gosawi, Mahveer seva sansthna officers, Dist. SDO Shri Khata, Child protection officer Dahod
21.	20th Feb. 2023	Self-Employment kits distribution	under the CSR of Mafatlal group Ahmedabad and kind support of Blind peoples Association Ahmedabad Self-employment kits were distributed to 200 beneficiaries. The kits given were Agricultural kits, stitching machine, Grocery kits, Hand carts, welding cart with welding machine, Plumber kit, Electric kit, Carpentry kit, Saloon kit, Cycle repairing kit etc. Dignitaries present were; MLA Dahod Shri Kishori: SDO Dahod Shri Khata, Project Director Smt Nandiniben of BPA Ahmedabad.
22.	10th March 2023	Artificial limb (hand) fitting	With kind support of Blind Peoples Association Ahmedabad 23 persons with disabilities were able to get their artificial hands.
23.	25th March 2023	Self-Employment kits Distribution	With the kind support of SDO Dahod, 71 persons with disabilities were provided with Self-employment kits like Agriculture kit, Sewing machines, Dairy kit, Beauty parlour kit, Tea stall kit etc. Dignitaries present were; MLA Garbada, Shri Bhabhor, Social Defence officer Shri Khata, President Dahod Nagarpalika smt Reenaben Panchal

વર્ષ : ૨૦૨૨-૨૦૨૩ દરમિયાન સંસ્થા અંતર્ગત યોજાયેલ કાર્યક્રમો

51	ક્રમ તારીખ કાર્ચક્રમ કાર્ચક્રમની વિગત				
ક્રમ	તારાખ	કાચક્રમ			
99	ક થી ૮ ઓગષ્ટ ૨૦૨૨	પર્પલ ફ્રેસ્ટ ગોવા	દિવ્યાંગ વ્યકિતઓની તમામ શ્રેણીઓ માટે રાષ્ટ્રીય સ્તરનો સમાવેસી કાર્ચક્રમ ગોવા સરકાર અને ગોવા કમિક્ષરની કચેરી ક્રારા પર્પલ ફેસ્ટ ની ઉજવણી કરવામાં આવી. જેમાં શ્રી ચુસુફી કાપડીયા તેમજ અન્ય ટ્રસ્ટીઓ અને સ્ટાફ સભ્યોએ ભાગ લીધો હતો.		
૧૨	રર ઓગષ્ટ ૨૦૨૨	AGM નેશનલ ટ્રસ્ટ	નેશનલ ટ્રસ્ટ ઓફ ઇન્ડિયાએ રજિસ્ટર્ક સંસ્થાઓની ઓનલાઇન વાર્ષિક સામાન્ય સભાનું આયોજન કર્યું હતું. જેમાં સંસ્થા માંથી શ્રી અબ્બાસભાઇ ખરોદાવાલાએ ભાગ લીધો.		
93	૨૪ સપ્ટેમ્બર ૨૦૨૨	સહજ સંસ્થા હ્રારા અલખ નો ઓટલો કાર્ચક્રમ	સહજ સંસ્થા બ્રારા સમાજમાં વિશિષ્ટ કાર્ચો કરનાર પ્રતિષ્ઠિત વ્યકિતઓ માટે દર મહિને અલખ નો ઓટલો ના કાર્ચક્રમનું આયોજન કરે છે. આ વખતે તેઓએ અત્રેની સંસ્થાના મંત્રીશ્રી યુસુફી કાપડિયાને દિવ્યાંગતા ક્ષેત્રમાં તેમના ઉત્કૃષ્ટ કાર્ચ માટે આમંત્રણ આપી તેમનું સન્માન કર્યું.		
૧૪	૧७ ઓકટોમ્બર ૨૦૨૨	ડ્રાય ફૂટ વિતરણ	Donatekart.com ના દયાળુ સમર્થનથી અત્રેની સંસ્થામાં નોંધાયેલા દિવ્યાંગ બાળકોને ડ્રાય ફૂટના ૩૦૦ પેકેટનું વિતરણ કરવામાં આવ્યું.		
૧૫	૧૧ થી ૧૩ નવેમ્બર ૨૦૨૨	ગુવાહાટી ખાતે રાષ્ટ્રીય તરણ સ્પર્ધા	અત્રેની સંસ્થામાં કોમ્પ્યુટર ઓપરેટરની તાલીમ લેતા અંધત્વ ધરાવતા વિદ્યાર્થી સંજય સંગાડિયા એ ગુવાહાટીમાં રાષ્ટ્રીય સ્વિમિંગ ચેમ્પિયનશીપમાં પ્રથમ વખત ભાગ લીધો હતો અને ચોથુ સ્થાન પ્રાપ્ત કર્યું હતું.		
ঀড়	૩જી ડિસેમ્બર ૨૦૨૨	વિશ્વ દિવ્યાંગ દિનની ઉજવણી	વિશ્વ દિવ્યાંગ દિન નિમિતે દાહોદ ખાતે વિશાળ રેલીનું આયોજન કરી ઉજવણી કરવામાં આવી હતી. અત્રેની સંસ્થાના લગભગ ૧૫૦ સભ્યોએ ભાગ લીધો અને દિવ્યાંગ વ્યકિતઓના અધિકારો વિશે જાગૃતિ આવે તે માટે માહિતી આપી.		
৭৩	૧૩ ડિસેમ્બર ૨૦૨૨	ગીવ ઇન્ડિયા દ્રારા સામાજિક ઓડિટ	અત્રેની સંસ્થા ગીવ ઇન્ડિયા हેઠળ નોંધાયેલ છે. જેમાં ગિવ ઇન્ડિયામાંથી શ્રી હિષ જૈને અમારી સંસ્થાનું સામાજિક ઓડિટ કર્યું.		
92	૧૬ કિસેમ્બર ૨૦૨૨	IB ઓકિટ	શ્રી મોહનકુમાર ડોંગરેની આગેવાની હેઠળ માહિતી બ્યુરોની ટીમે અમારા કોમ્યુનિટી રેડિયા સ્ટેશનનું ઓડિટ કર્યું.		
૧૯	૨७ થી ૨૮ જાન્યુઆરી ૨૦૨૩	અંધજનો માટે રાજચ કક્ષાની સંગીત સ્પર્ધા	BWC દાહોદ અને નેશનલ એસોસિએશન ફોર ધ બ્લાઇન્ડ બ્રારા સંસ્થાના કેમ્પસમાં રાજચ કક્ષાની સંગીત સપર્ધાનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું. જેમાં સુગમ સંગીત, શાસ્ત્રીય સંગીત, ફિલ્મી સંગીતની વિવિધ્દેણીઓમાં ૧૦૦ જેટલા પ્રતિભાગીઓએ પરફોર્મ કર્યું હતું. આ કાર્ચક્રમમાં દાહોદ જિલ્લા ડીડીઓ સુશ્રી નેહા કુમારી, NAB અમદાવાદ ટીમના સભ્યો તેમજ અન્ય મહનુભાવોએ હાજરી આપી હતી.		
૨૦	ર થી ૪ ફેબ્રુઆરી ૨૦૨૩	કૃત્રિમ અંગો અને કેલિપર્સનું વિતરણ	મહાવીર સેવા સંસ્થાન જયપુર ફૂટ અને અમદાવાદના સહાનુભૂતિથી અમે અમારા કેમ્પસમાં ૧૧૩ લાભાર્થીઓને કૃત્રિમ અંગ (જયપુર પગ), કેલિપર્સ અને ધોડીનું વિતરણ કરવામાં આવ્યું. જેમાં દાહોદ જિલ્લા કલેકટર શ્રી હર્ષિત ગોસાવી, મહાવીર સેવા સંસ્થાના અધિકારીઓ, જિલ્લા સમાજ સુરક્ષા અધિકારી શ્રી આર. પી. ખાટા, જિલ્લા બાળ સુરક્ષા અધિકારીશ્રી તેમજ અન્ય મહાનુભાવો ઉપસ્થિત રહ્યા હતા.		
૨૧	૨૦ ફેબ્રુઆરી ૨૦૨૩	સ્વ-રોજગાર ક્રીટનું વિતરણ	મફતલાલ ગ્રુપ અમદાવાદના CSR અને બ્લાઇન્ડ પીપલ એસોસિએશન અમદાવાદના સહયોગ હેઠળ ૨૦૦ લાભાર્થીઓને સ્વરોજગાર કીટનું વિતરણ કરવામાં આવ્યું હતું. જેમાં કૃષિ કીટ, સ્ટીચીંગ મશીન, કરિયાણની કીટ, હેન્ડી કાફ્ટ, વેલ્ડીંગ મશીન ાસાથે વેલ્ડીંગ કાર્ટ, પ્લમ્બર કીટ, ઇલેક્ટ્રીક કીટ, સુથારી કીટ, સલૂન કીટ, સાયકલ રીપેરીંગ કીટ વગેરે આપવામાં આવી હતી. જેમાં દાહોદના ધારાસભ્ય દાહોદ શ્રી કનૈયાલાલ કિશોરી, એસડીઓ દાહોદ શ્રી ખાટા, બીપીએ અમદાવાદના પ્રોજેક્ટ ડાયરેક્ટર શ્રીમતિ નંદિનીબેન તેમજ અન્ય મહાનુભાવો હાજર રહ્યા હતાં.		
ર ર	૧૦ માર્ચ ૨૦૨૩	કૃત્રિમ અંગ (હાથ) ફિટિંગ	બ્લાઇન્ડ પીપલ એસોસિએશન અમદાવાદના સહયોગાથી ૨૩ દિવ્યાંગ વ્યકિતઓને કૃત્રિમ હાથ નિશુલ્ક બનાવી આપવામાં આપ્યા.		
ચ ૩	૨૫ માર્ચ ૨૦૨૩	સ્વ-રોજગાર કીટનું વિતરણ	સમાજ સુરક્ષા કચેરી દાહોદના સહિચોગથી હ૧ દિવ્યાંગોને સ્વરોજગારના કીટ જેવી કે એગ્રીકલ્ચર કીટ, સિલાઇ મશીન, ડેરી કીટ, બ્યુટી પાર્લર કીટ, ટી સ્ટોલ કીટ વગેરે આપવામાં આવી હતી. જેમાં ગરબાડાના ધારાસભ્યશ્રી ગરબાડા શ્રી મહેન્દ્રભાઇ ભાભોર, સમાજ સુરક્ષા અધિકારીશ્રી આર. પી. ખાટા, દાહોદ નગરપાલિકા પ્રમુખ શ્રીમતી રીનાબેન પંચાલ વગેરે મહાનુભાવો ઉપસ્થિત રહ્યા હતા.		

Industrial Training Center (I.T.C.)

With a mission of training the persons with disabilities and to enable them to earn a livelihood with respect and dignity, the institute is running Industrial training center (ITC) from last 15 Years, where in a Computer Operator course is being conducted. Several beneficiaries are taking training in this course. Immediately after this course they are able to get a job or get self employed.

Early Intervention & Sensory Training

Under this program we identify disabled children from 0-6 years. An assessment of abilities and disabilities of these children is made and accordingly early intervention plans and counseling program are framed and implemented. By this programme the abilities of the child can be improved to a great extent. So that as the child grows older he can have less trouble to perform his daily activities. At present about 10 children are benefitting from this programme. The sensory stimulation of all five senses of these children is done in our sensory integration room and sensory garden.

Lions Divyang Talim Center:

With a mission to provide training and employment to young disabled people, we have started with Lions Divyang Talim Center - Training & Production center:

1. Computer operating training

6. File Making

2. Offset printing & screen printing

7. Computerized Braille Printing

3. Stitching & Embroidery work

8. Door mate making

4. Paper Dish Making

9. Candle & Chalk Stick making

5. Carpentry & Furniture making

Persons with special needs are getting trained in the above trades and have started earning for their living.

Name and Address of Statutary Auditor:

SHRI BAKIR B. SAMNANI

Chartered Accountant, SAMNANI & ASSOCIATES

A-605 Fairdeal House, Opp Jain Dairy, Swastik Cross Roads, C G Road, Navrangpura, Ahmedabad-380009.

No salary or remuneration or allowances are paid to the managing trustee and other members of the board.

Blind Welfare Council, Dahod BALANCE SHEET As at March 31, 2023

Funds & Liabi	ities	Amount	Assets		Amount
Trust Funds or Corpus		29,85,840.00	Fixed Assets		4,93,26,173.00
Balance as per last b/s	29,85,840.00		(as Per Schedule-A)		
Add: during the year	0.00		Opening Balance	4,93,26,173.00	
			Addition: This Year	0.00	
Other Earmarked Funds		3,51,70,972.24		49326173.00	
New Building	2,32,18,561.00		Less: Sold Out/ W off	0.00	
Construction A/c.					
Any Other Fund	1,19,52,411.24		Investment A U Small Finance FD	26 04 742 00	26,01,712.00
(as Per Schedule -C)	-		A U Small Finance FD	26,01,712.00	
Loans From Trustee & Oth	ers	16,69,450.00			
(as Per Schedule-D)		, ,	Loans & Advances		1,92,884.00
			TDS Receivable A/c.	1,92,884.00	
Bills Payable		90,04,775.00	·		
(as Per Schedule-E)			Loans to Institutions		29,16,252.00
			Lion Vocational Traini	ng 15,43,526.00	
			I.T.C. Traning	2,75,217.00	ļ
Excess Of Income and Expe	enditure A/c.	54,36,854.38	M. H. Resi. School	10,97,509.00	
Opening Balance	81,26,074.00				
Add: Current Period Deficit	26,89,219.62				
			Cash & Bank Balance		(7,69,129.38)
			(as Per Schedule-B)		(7,03,123.30)
			(d3 i ci scrieddie b)		
TOTAL		5,42,67,891.62	TOTAL		5,42,67,891.62

YUSUFI KAPADIYA

Hon. Gen. Secretary Blind Welfare Council (Dahod-PMS - Mahisagar Districts) EXAMINED & FOUND CORRECT AS PER MY REPORT OF EVEN DATE M/S. SAMNANI & ASSOCIATES Chartered Accountant AHMEDABAD

Blind Welfare Council, Dahod INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE PERIOD 1st April, 2022 to 31st March 2023

PARTICULARS	3	AMOUNT	PARTICULAR	S	AMOUNT
To, Expenditure in respect of Rates, Taxes, Cesses Repairs and Maintenance Salaries Insurance		7,28,979.00 58,742.00	U	18,26,139 11,61,987	29,88,126.00 1,78,885.60
To, Establishment expenses To, Audit fees To, Contribution and fees		1,53,775.00 29,000.00	By, Miscellaneous Income		43,320.19
To, Miscellaneous expenses To, Depreciation To, Expenditure on Objects of the trust (a) Religious (b) Educational (c) Medical Relief (d) Relief of Poverty (e) Other Charitable Object To, Program Expenses	5,85,008	1,32,216.00 5,85,008.00 1,62,21,804.57	By, Program Income Sports Activity Grant Advertisement Income (Radio Awaj) D.Ed. SE IDD Teachers pr ITC Program M. H. Resi. School CEDA Project Lion Vocational Trading	78,880 86,06,916 1,19,475	1,20,09,973.51
Day Care Staff Salary D.Ed. SE IDD Program Radio Awaj Division Exps. CEDA Projects Exps ITC Program M.H. Resi School Lions Divyang Talim	6,33,439 7,21,760 4,68,732 2,81,363 2,93,522 1,10,95,421 27,27,568		Excess Of Expenditure Over	Income	26,89,219.62
TOTAL		1,79,09,524.92	TOTAL		1,79,09,524.92

YUSUFI KAPADIYA

Hon. Gen. Secretary
Blind Welfare Council
(Dahod-PMS - Mahisagar Districts)

EXAMINED & FOUND CORRECT AS PER MY REPORT OF EVEN DATE M/S. SAMNANI & ASSOCIATES Chartered Accountant AHMEDABAD

Blind Welfare Council - Dahod

LIST OF DONORS FOR THE YEAR 2022-2023

Sr. No.	Name of the Donor	Place	Amount in Rs.
1	HEART AND HAND FOR THE HANDICAPPED	USA	3,82,891.00
2	Dr Yunus Barodawala, Faridaben Barodawala	USA	3,07,600.00
3	Give US & UK Donors	USA	3,01,272.00
4	Give India Donors	Banglore	2,34,322.00
5	Late Nirubhai Desai By Yatinbhai & Nitinbhai Desai	Dahod	1,00,000.00
6	Microtech IT System Pvt LTD - Ahmedabad	Ahmedabad	1,00,000.00
7	Volunteers in Service to Education in India	USA	81,387.00
8	Mr Suhail Shakir	USA	71,400.00
9	Dr Nagendranath Nagar	Dahod	50,000.00
10	Ms Krutika Virabhai Parmar	Dahod	50,000.00
11	AMBA for Life	Banglore	50,000.00
12	Shamdasani Foundation	Mumbai	45,000.00
13	Mr Moulik Pramodchandra Nathavad	Dahod	42,000.00
14	Ambar Tractor	Dahod	41,000.00
15	Ambar Sales	Dahod	31,000.00
16	Mrs Sunitaben Jayeshkumar Nayak	Dahod	26,500.00
17	Gujarati Digamber Jain Samaj	Dahod	22,500.00
18	Mr Vihang Pankajkumar Shah	Dahod	20,000.00
19	Mrs Nargis Singapore	USA	15,416.00
20	Mr Moazzam Imranbhai Rangwala	Mumbai	13,000.00
21	Mubinaben Shabbirbhai Kathiriya	Dahod	12,500.00
22	Shabbirbhai Abdulali Kathiriya	Dahod	12,500.00
23	Sakinaben Bahora	Mumbai	11,000.00
24	Rajkrupa Institute of Nursing	Dahod	11,000.00
25	Late Navinchandra Soni by Jashvantbhai Soni	Dahod	11,000.00

Blind Welfare Council - Dahod

LIST OF DONORS FOR THE YEAR 2022-2023

Sr. No.	Name of the Donor	Place	Amount in Rs.
26	Rajeshbhai K Gandhi	Dahod	11,000.00
27	Deepali Mathur	Mumbai	10,247.00
28	AU Small Finance Bank	Dahod	10,000.00
29	Mr Rameshkumar Ukarbhai Kathota	Simalya, Dahod	10,000.00
30	Mr Ronakkumar C Makhodiya	Gandhinagar	10,000.00
31	Vasudev Surgical Hospital	Dahod	10,000.00
32	Naveenbhai P Bhaidas, By. Mukeshbhai P Bhaidas		10,000.00
33	Mr Shubhendu Vyas	Gandhinagar	8,988.00
34	Mr Jayeshbhai Joshi	Banswara	8,000.00
35	Sashikantbhai Seth By. Pinakinbhai S Gandhi	Dahod	7,500.00
36	Mr SMIT Shah	Vrindavan, UP	7,066.00
37	Occhavlalbhai Chunilalbhai Pitolwala	Dahod	6,000
38	Mr Abbas J Kharodawala	Dahod	5,000.00
39	Mr A R Ghori	Dahod	5,000.00
40	Mr Balvantasinh Laxmansinh Dangar	Dahod	5,000.00
41	Ms Masum Sohail Khan	Mumbai	5,000.00
42	Mr Nasir Samad Shaikh	Pune	5,000.00
43	Tarulataben Haridasbhai Seth	Dahod	5,000.00
44	Ms AnnaFrancisca Santan D. costa	Dahod	5,000.00



Yoga Day celebration



3rd Dec World disabled day Public awareness program



Long jump khel maha kumbh PMS



Khel maha kumbh Mahisagar



Khel mahakumbh Dahod



Basket ball training to the special athletes



Artificial limbs made and distributed



Down syndrome day celebration



Celebration of Birth anniversary of Louis Braille



Self employment kits distribution supported by BPA Ahmedabad



D.Ed Se MR Inspection visit



Aids and appliances distribution Lunawada



Health awareness program by Radio Awaj Dahod



Winners of the Triangular cricket for the persons with Loco motor disability

APPEAL

The Trust is grateful to all donors. The support of Society and Government is necessary for the progress of the trust. Whatever achievement, the Trust has made is due to your Co-operation and it is desired that we will receive your support to complete the above Projects. We hope that you will share this with your family members and friends. In the past we have received great support from all of you for the construction work of about Rs. 2 crores. I would like to inform you that institution has FCRA Registration (so that we can collect funds in foreign currency itself) For our donors to avail 50 % exemption we have 80 G of Income tax. So I have pure faith that you will donate generously for the betterment and progress of the disabled of this area.

અપીલ

સંસ્થા દાન આપનાર નાના-મોટા દાતાઓનું ઋદ્યા સ્વીકારે છે. સંસ્થાના વિકાસ માટે સમાજ અને સરકારનો સહયોગ અનિવાર્ય છે. આજ દિન સુધી સંસ્થાએ જે કંઇ સોપાનો સર કર્યા છે તે આપ સૌના સહકારથી જ શક્ય બનેલ છે અને ઉપર્યુક્ત પ્રોજેકટો સર કરવા માટે આપ સૌનો સહકાર મળી રહેશે તેવી અભિલાષા છે. આપ આપના સંબંધી અને મિત્રવર્તુળ સુધી અમારી આ વાતને જરૂર પહોંચાડશો તેવી અપેક્ષા છે. અંદાજિત ર કરોડ રૂપિયાના નિર્માણ કાર્ચમાં આપ સૌ ઉદાર હાથે ફાળો આપ્યો છે અને ભવિષ્યમાં પણ અપાવશો તે માટે મારી ખાસ અપીલ છે. આપ સૌની સમક્ષ અત્રે એક બીજી વાતનો ઉલ્લેખ કરવા માંગુ છું. કે, સંસ્થા પાસે એફ.સી.આર.એ.રજિસ્ટ્રેશન તેમજ ઇન્કમટેશમાંથી 50% કરમુકિત માટે 80 G નું રજિસ્ટ્રેશન છે તો આપ સૌ દીર્ઘ દષ્ટિથી આ સંસ્થાના વિકાસમાં અને આ સંસ્થાને વટવૃક્ષ બનાવવામાં આપનો સિંહફાળો આપશો અને અપાવશો, તેનો મને પૂર્ણ વિશ્વાસ છે.

YUSUFI F KAPADIYA
MANAGING TRUSTEE & HON. GEN. SECRETARY